АРБИТРАЖНЫЙ СУД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

656015, Барнаул, пр. Ленина, д. 76, тел.: (3852) 29-88-01, 

http:// www.altai-krai.arbitr.ru, е-mail: а03.info@arbitr.ru 

Именем  Российской  Федерации 

Р Е Ш Е Н И Е

г. Барнаул

 

    Дело № А03-16818/2020

Резолютивная часть решения объявлена 11 мая 2021г. 

В полном объеме решение изготовлено 17 мая 2021 г. 

Арбитражный суд Алтайского края в составе судьи Музюкина Д.В. при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1, рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Шипуновском районе Алтайского края к отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Шипуновскому району о взыскании финансовой санкции за представление неполных и недостоверных сведений, необходимых для осуществления индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, по формам СЗВ-М «дополняющая» за отчетные периоды февраль, март, апрель, май, июнь, август, сентябрь, октябрь, декабрь 2019 года, за апрель 2020 года в размере 6 000 руб.,

без участия в судебном заседании представителей участвующих в деле лиц, 

УСТАНОВИЛ:

государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Шипуновском районе Алтайского края (далее - Пенсионный фонд) обратилось в арбитражный суд с заявлением к отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Шипуновскому району (далее - ОМВД России по Шипуновскому району) о взыскании финансовой санкции за представление неполных и недостоверных сведений, необходимых для осуществления индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, по формам СЗВ-М «дополняющая» за отчетные периоды февраль, март, апрель, май, июнь, август, сентябрь, октябрь, декабрь 2019 года, за апрель 2020 года в размере 6 000 руб.

В обоснование заявленных требований указано, что страхователем нарушено законодательство Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования в части нарушения срока представления формы СЗВ-М «дополняющая» в отношении застрахованных лиц.

Определением суда от 04.12.2020 заявление принято к рассмотрению в порядке упрощенного производства, предусмотренном главой 29 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ).

В связи с отсутствием сведений о надлежащем уведомлении заинтересованного лица о рассмотрении дела в порядке упрощенного производства суд перешел к рассмотрению спора по общим правилам искового производства. 

ОМВД России по Шипуновскому району представило отзыв на заявление, в котором возражало против его удовлетворения, указав, что ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 ФИО9, ФИО10, ФИО11 являются сотрудниками ОМВД России по Шипуновскому району, однако на момент представления сведений по форме СЗВ-М за спорные периоды указанные лица были стажерами, в связи с чем нормы об обязательном пенсионном страховании в их отношении не применяются, информация по ним в Пенсионный фонд по форме СЗВ-М предоставляться не должна. В рассматриваемом  случае сведения о ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, содержащиеся в форме СЗВ-М, в Пенсионный фонд РФ бухгалтерией ОМВД России по Шипуновскому району были представлены ошибочно и не могут служить основанием для применения штрафных санкций. 

ФИО12 и ФИО13 оказывали ОМВД России по Шипуновскому району услуги в рамках заключённого государственного контракта по основаниям, предусмотренным пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Несмотря на то, что ФИО14 и ФИО13  получали от ОМВД России по Шипуновскому району оплату за оказанные ими услуги, работниками ОМВД они не являлись и отношения между ними и ОМВД России по Шипуновскому району не могут определяться как отношения работника и работодателя. Согласно пункту 3.2 контрактов, заключенных как с ФИО14 так и с ФИО13, заказчик в лице ОМВД России по Шипуновскому району не производит перечисления налогов в Пенсионный фонд и Фонд обязательного медицинского страхования. Сведения об ФИО14 и ФИО13, содержащиеся в форме СЗВ-М, в Пенсионный фонд бухгалтерией ОМВД России по Шипуновскому району были представлены ошибочно и не могут служить основанием для применения штрафных санкций.

Заявитель явку своего представителя в судебное заседание не обеспечил. Заинтересованное лицо направило в суд ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. В соответствии с частью 3 статьи 156 АПК РФ суд рассматривает дело в отсутствие представителей заявителя и заинтересованного лица.

Исследовав материалы дела, суд установил следующие обстоятельства.

Как следует из материалов дела, ОМВД России по Шипуновскому району является страхователем в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в РФ», регистрационный номер – 032-072-000139.

Страхователем в Пенсионный фонд по телекоммуникационным каналам связи (далее – ТКС) были представлены сведения по форме СЗВ-М (исходная) за отчетные периоды: февраль 2019 года - 07.03.2019 в отношении 16 застрахованных лиц, март 2019 года - 07.04.2019  в отношении 16 застрахованных лиц, апрель 2019 года - 05.05.2019 в отношении 15 застрахованных лиц, май 2019 года - 06.06.2019 в отношении 15 застрахованных лиц, июнь 2019 года - 06.07.2019 в отношении 15 застрахованных лиц, август 2019 года - 05.09.2019 в отношении 13 застрахованных лиц, сентябрь 2019 года - 07.10.2019 в отношении 13 застрахованных лиц, октябрь 2019 года - 07.11.2019 в отношении 13 застрахованных лиц, декабрь 2019 года - 04.01.2020 в отношении 17 застрахованных лиц,  апрель 2020 года - 14.05.2020 в отношении 15 застрахованных лиц.

Из протоколов проверки отчетности следует, что ошибок, несоответствий установлено не было.

28.02.2020 страхователь представил отчет по форме СЗВ-СТАЖ за отчетный период 2019 год, при проверке которого Пенсионным фондом установлено, что ОМВД России по Шипуновскому району по застрахованным лицам  указаны периоды работы в отчетном периоде, а ежемесячные сведения отсутствуют.  В протоколе проверки отчетности по форме СЗВ-СТАЖ за отчетный период 2019 год Пенсионный фонд указал, что  необходимо в отношении каждого застрахованного лица, с которым заключен договор, представлять ежемесячные сведения и сведения о стаже (л.д. 73-74).  

28.02.2020 Пенсионным фондом по ТКС ОМВД России по Шипуновскому району направлено уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации (л.д. 42-43). В названном уведомлении Пенсионный фонд указал страхователю на необходимость устранения ошибок (замечаний), отраженных в протоколе проверки отчетности, в течение пяти рабочих дней с даты получения уведомления (л.д. 77-78).  

24.03.2020 страхователем по ТКС в Пенсионный фонд представлены сведения СЗВ-М (дополняющая) за отчетные периоды февраль 2019 года, март 2019 года, апрель 2019 года, май 2019 года, июнь 2019 года, август 2019 года, сентябрь 2019 года, октябрь 2019 года, декабрь 2019 года.

27.05.2020 страхователем по ТКС в Пенсионный фонд представлены сведения СЗВ-М (дополняющая) за отчетный период  апрель 2020 года.

Пенсионным фондом в отношении Общества была проведена проверка, по факту нарушений законодательства об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и составлены акты № 032S18200003783, № 032S18200003784, № 032S18200003785, № 032S18200003786, № 032S18200003787, № 032S18200003788, № 032S18200003789, № 032S18200003790, № 032S18200003791 от 22.047.2020 и № 032S18200007132 от 03.06.2020 (л.д. 12, 17, 22, 27, 32, 37, 42, 47, 52, 62,).

На основании указанных актов Пенсионным фондом приняты решения                        № 032S19200005196, № 032S19200005197, № 032S19200005198, № 032S19200005199, № 032S19200005200, № 032S19200005201, № 032S19200005202, № 032S19200005203, № 032S19200005204 от 29.05.2020 и № 032S19200008217 от 09.07.2020, в соответствии с которыми заинтересованное лицо привлечено к ответственности по статье 17 Федерального закона № 27-ФЗ в виде финансовых санкций в общем размере 6 000 руб. (л.д.13, 18, 23, 28, 33, 38, 43, 48, 53, 63).

Страхователю были направлены требования об уплате финансовых санкций за нарушение законодательства об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, в которых предложен срок для добровольной уплаты (л.д. 14-15, 19-20, 24-25, 29-30, 34-35, 39-40, 44-45, 49-50, 54-56, 64). 

Суммы штрафа в установленный срок заинтересованным лицом не уплачены, в связи с чем Пенсионный фонд обратился в арбитражный суд с настоящим  заявлением.

Суд считает, что заявленные требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно части 1 статьи 212 АПК РФ дела о взыскании с лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную экономическую деятельность, обязательных платежей и санкций, предусмотренных законом, рассматриваются арбитражным судом по общим правилам искового производства, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными в главе 26 АПК РФ.

В соответствии с частью 6 статьи 215 АПК РФ при рассмотрении дел о взыскании обязательных платежей и санкций арбитражный суд в судебном заседании устанавливает, имеются ли основания для взыскания суммы задолженности, полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании, проверяет правильность расчета и размера взыскиваемой суммы.

В силу статьи 6 Федерального закона Российской Федерации от 15.12.2001                       № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации»            (далее - Закон № 167-ФЗ) должник является страхователем по обязательному пенсионному страхованию.

Застрахованные лица - это лица, на которых распространяется обязательное пенсионное страхование в соответствии с настоящим Федеральным законом. Застрахованными лицами являются граждане Российской Федерации (пункт 1 статьи 7 Закона № 167-ФЗ).

Согласно статье 2 Закона № 167-ФЗ законодательство Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании состоит, в том числе из Федерального закона № 27-ФЗ.

На основании статьи 1 Федерального закона № 27-ФЗ, статьи 6 Закона ОМВД России по Шипуновскому району является страхователем в сфере обязательного пенсионного страхования. 

В соответствии с преамбулой Закона № 27-ФЗ данный закон устанавливает правовую основу и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании. Этим же законом определены обязанность (статья 15 Федерального закона № 27-ФЗ), объем и сроки (статья 11 Федерального закона № 27-ФЗ) представления таких сведений.

В силу статьи 1 Федерального закона № 27-ФЗ под индивидуальным (персонифицированным) учетом понимается организация и ведение учета сведений о каждом застрахованном лице для реализации пенсионных прав в соответствии с законодательством Российской Федерации

В статье 1 Федерального закона № 27-ФЗ дано понятие «отчетного периода», под которым понимается период, за который страхователь представляет в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах в системе индивидуального (персонифицированного) учета. Отчетными периодами признаются месяц, первый квартал, полугодие, девять месяцев и календарный год.

В соответствии с абзацем 3 части 2 статьи 14 Закона № 167-ФЗ страхователи обязаны представлять в территориальные органы страховщика документы, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, а также для назначения (перерасчета) и выплаты обязательного страхового обеспечения.

В силу пункта 1 статьи 8 Федерального закона № 27-ФЗ сведения о застрахованных лицах представляются страхователями. Страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы. Документы, содержащие указанные сведения, могут быть представлены в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

При представлении сведений в электронной форме соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации направляет страхователю подтверждение приема указанных сведений в форме электронного документа (пункт 2 статьи 8 Федерального закона № 27-ФЗ).

Согласно части 1 статьи 11 Федерального закона № 27-ФЗ страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации, а сведения, предусмотренные пунктом 2.3 настоящей статьи, - в налоговые органы по месту их учета.

В соответствии со статьей 15 Федерального закона № 27-ФЗ страхователь обязан в установленный законом срок представлять органам Пенсионного фонда РФ сведения о застрахованных лицах, определенных настоящим законом.

Согласно пункту 2.2 статьи 11 Федерального закона № 27-ФЗ страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:

1) страховой номер индивидуального лицевого счета;

2) фамилию, имя и отчество;

3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Для представления указанной ежемесячной отчетности постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 01.02.2016 № 83п утверждена форма СЗВ-М «Сведения о застрахованных лицах», в поле «Тип формы» которой предусмотрено проставление одного из нижеперечисленных кодов: «исхд», «доп» и «отмн»: 

- код «исхд» (исходная форма) указывается при первичной подаче формы СЗВ-М за данный отчетный период; 

- код «доп» (дополняющая форма) указывается, если страхователем направляется форма СЗВ-М в качестве дополнения ранее поданных в ПФР сведений о застрахованных лицах за данный отчетный период; 

- код «отмн» (отменяющая форма) указывается при подаче формы СЗВ-М, которой отменяются ранее неверно поданные сведения о застрахованных лицах за указанный отчетный период.

За непредставление страхователем в установленный срок либо представление им неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных пунктами 2 - 2.2 статьи 11 настоящего Федерального закона, к такому страхователю применяются финансовые санкции в размере 500 рублей в отношении каждого застрахованного лица. Взыскание указанной суммы производится органами Пенсионного фонда Российской Федерации в судебном порядке (абзац 3 статья 17 Федерального закона № 27-ФЗ).

Объективную сторону правонарушения, ответственность за которое установлена абзацем 3 статьи 17 Федерального закона № 27-ФЗ, составляет непредставление в установленные сроки сведений, необходимых для осуществления индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, или представление неполных и (или) недостоверных сведений.

Индивидуальные сведения представляются страхователями в письменной или электронной форме в соответствии с Инструкцией о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной приказом Минтруда России от 21.12.2016 № 766н, действовавшей в спорный период (далее - Инструкция № 766н).

Согласно пункту 37 Инструкции № 766н (в редакции, действовавшей в спорный период) при обнаружении в представленных страхователем индивидуальных сведениях ошибок и (или) их несоответствия индивидуальным сведениям, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации, а также несоответствия их формам и форматам, установленным Пенсионным фондом Российской Федерации, страхователю вручается уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся ошибок и несоответствий лично под расписку, или уведомление направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. Уведомление должно содержать сведения об ошибках и (или) несоответствиях представленных индивидуальных сведений индивидуальным сведениям, имеющимся у Пенсионного фонда Российской Федерации, несоответствиях формам и форматам, установленным Пенсионным фондом Российской Федерации (протокол проверки).

Страхователь в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации о представлении соответствующих исправлений представляет в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации уточненные индивидуальные сведения.

В случае неустранения страхователем в установленный срок имеющихся расхождений в индивидуальных сведениях территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации вправе принять самостоятельное решение о корректировке индивидуальных сведений застрахованных лиц и осуществить данную корректировку.

Осуществив проверку поданных индивидуальных сведений, Пенсионный фонд пришел к выводу о несвоевременности предоставления сведений, в связи с чем вынесены решения о привлечении страхователя к ответственности за нарушение законодательства об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования.

Судом установлено, что 28.02.2020 в адрес страхователя по ТКС было направлено уведомление об устранении ошибок (замечаний), которое заинтересованным лицом было получено 28.02.2020, что подтверждается извещением о доставке (л.д. 78). Следовательно, в срок до 07.03.2020 страхователь должен был представить в Пенсионный фонд уточненные индивидуальные сведения.

Материалами дела подтверждается и сторонами не оспаривается, что сведения в отношении 1 застрахованного лица по форме СЗВ-М (дополняющая) за февраль, март, апрель, май, июнь, август, октябрь 2019 года, апрель 2020 года и в отношении 2 застрахованных лиц по форме СЗВ-М (дополняющая) за сентябрь и декабрь  2019 года были поданы страхователем по истечении установленного срока, 24.03.2020 и 27.05.2020 соответственно. 

Таким образом, факт совершения Обществом правонарушения нашел подтверждение в ходе рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах у Пенсионного фонда имелись основания для привлечения страхователя к ответственности в соответствии со статьи 17 Федерального закона № 27-ФЗ учете в системе обязательного пенсионного страхования за неполноту и недостоверность предоставленных сведений по форме СЗВ-М.

Доводы заинтересованного лица о том, что сведения были представлены ошибочно, поскольку ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 ФИО9, ФИО10, ФИО11 являлись стажерами, а ФИО12 и ФИО13 оказывали услуги по государственному которому,  то есть в отношении названных лиц сведения не должны представляться, подлежат отклонению на основании следующего.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона № 27-ФЗ страхователями являются - юридические лица, крестьянские (фермерские) хозяйства; граждане, в том числе иностранные, лица без гражданства, проживающие на территории Российской Федерации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие прием на работу по трудовому договору.

Статьей 8 Федерального закона № 27-ФЗ предусмотрено, что страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 2.3 статьи 11 настоящего Федерального закона) о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения, по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы.

Как было указано ранее, для представления ежемесячной отчетности постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 01.02.2016 № 83п утверждена форма СЗВ-М «Сведения о застрахованных лицах», в соответствии с пунктом 4 которой в сведениях о застрахованных лицах указываются данные о застрахованных лицах - работниках, с которыми в отчетном периоде заключены, продолжают действовать или прекращены трудовые договоры, гражданско-правовые договоры, предметом которых является выполнение работ, оказание услуг.

Таким образом, работающие по гражданско-правовому договору ФИО12 и ФИО13 являлись застрахованными лицами, а ОМВД России в Шипуновском районе – страхователем, обязанным представлять в территориальные органы страховщика документы, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, в отношении застрахованных лиц.

В соответствии с частью 1 статьи 24 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» для гражданина, поступающего на службу в органы внутренних дел, в целях проверки уровня его подготовки и соответствия должности в органах внутренних дел, на замещение которой он претендует, устанавливается испытание на срок от двух до шести месяцев, за исключением случаев, установленных частями 10 и 11 настоящей статьи. При поступлении на службу в органы внутренних дел на должность, при замещении которой присваивается специальное звание полиции, установление испытания на срок менее трех месяцев не допускается. 

На период испытания кандидат назначается стажером на соответствующую должность в органах внутренних дел без присвоения ему специального звания (часть 2 статьи 24 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).

В соответствии с частью 4 статьи 24 названного закона в период испытания со стажером заключается срочный трудовой договор и на стажера распространяется действие трудового законодательства, а также частей 1-3 статьи 68 настоящего Федерального закона.

Следовательно, работающий по трудовому договору стажер на соответствующую должность в органах внутренних дел является застрахованным лицом и период его работы засчитывается в общий страховой стаж и одновременно в случае заключения с ним в последствии служебного контракта данный период засчитывается и в специальный стаж.

Согласно сведениям индивидуально-лицевого счета застрахованных лиц страхователем ОМД России в Шипуновском районе в представленных отчетах по форме СЗВ-М за февраль, март, апрель, май, июнь, август, сентябрь, октябрь, декабрь 2019 года, за апрель 2020 года застрахованные лица: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 были включены в перечень застрахованных лиц, которые осуществляют трудовую деятельность.

Таким образом, в отношении названных лиц в установленный срок должны быть представлены сведения, необходимые для индивидуального (персонифицированного) учета.

Доводы заинтересованного лица о нарушении срока вынесения решений о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения в сфере законодательства об  индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования противоречат материалам дела, поскольку акты проверки своевременности представления сведений индивидуального (персонифицированного) учёта №032S18200003783,№ 032S18200003784, № 032S18200003785, № 032S18200003786, № 032S18200003787, № 032S18200003788, № 032S18200003789, № 032S18200003790, № 032S18200003791 от 22.04.2020 и № 032S18200007132 от 03.06.2020 были направлены заинтересованному лицу заказным письмом с уведомлением о времени и месте рассмотрения 29.05.2020 (в отношении нарушения срока представления сведений по форме СЗВ-М «дополняющая» за периоды февраль, март, апрель, май, июнь, август, сентябрь, октябрь, декабрь 2019 года) и 09.07.2020 (в отношении нарушения срока представления сведений по форме СЗВ-М «дополняющая» за период апрель 2020 года), которые получены 29.04.2020 и 10.06.2020  соответственно (л.д. 57, 65). Извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения акта ОМВД России по Шипуновскому району на рассмотрение актов не явился и возражений не представил. Акты были рассмотрены в отсутствие страхователя с соблюдением сроков, предусмотренных Федерального закона № 27-ФЗ.

Доказательств, опровергающих доводы заявителя, а также подтверждающих наличие обстоятельств, объективно препятствовавших страхователю своевременно представить необходимые сведения, свидетельствующие об отсутствии вины в непредставлении сведений в установленный срок, заинтересованным лицом в материалы дела не представлено. 

Размер финансовых санкций Пенсионным фондом определен в соответствии с законом. 

Руководствуясь статьями 70, 71, 226-229 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 

Р Е Ш И Л :

заявление удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Шипуновскому району в пользу государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Шипуновском районе Алтайского края (межрайонное) финансовые санкции за совершение правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования в размере 6 000 руб. 

Решение может быть обжаловано через Арбитражный суд Алтайского края в Седьмой арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения.

 Судья                                                                                                  Д.В. Музюкин